
B I U L E T Y N
Państiuoiuej Komisji Planoujania Gospodarczego

W arszawa, 8 kw ietn ia 1954 r. Nr 10 Poz. 44—48

T R E S C:

ZARZĄDZENIA PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ 
KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO:

Poz. 44 — nr 54 z dnia 26.III.1954 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie trybu zaopatrzenia w surowce wtórne 
stali i żelaza,

Poz. 45 — nr 55 z dnia 30.III.1954 r. w sprawie odzieży spe­
cjalnej dla osób przebywających służbowo w od­
działach produkcyjnych zakładów pracy, a nie 
zatrudnionych przy produkcji,

Poz. 46 — nr 59 z dnia 3.IV. 1954 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie stosowania cen za zboże w obrocie po­
między jednostkami gospodarki uspołecznionej.

44.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 
PAŃSTWOWEJ KOMISJI 

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

nr 54 z dnia 26 marca 1954 r.

(znak: ST. 2A/85/2h/9)

zmieniające zarządzenie w sprawie trybu zaopatrzenia w su- 
/  rowce wtórne stali i żelaza.

Na podstawie art. 1 i  art. 3 ust. 1 pk i 1 dekretu z dnia 
29 października 1952 r. o gospodarowaniu artykułami obrotu 
towarowego i zaopatrzenia (Dz. U. Nr 44, poz. 301) zarządza 
się, co następuje:

W § 1 ust. 2 zarządzenia Przewodniczącego Państwowej Ko­
misji Planowania Gospodarczego nr 280 z dnia 1 październi­
ka 1953 r. w sprawie trybu zaopatrzenia w surowce wtórne 
stali i żelaza (Biuletyn PKPG ńr 34, poz. 155) po wyrazie 
„odlewniach“ skreśla się kropkę i  dodaje się zdanie: „ z wy­
jątkiem odlewni w hutach podległych Ministrowi Przemysłu 
Maszynowego produkujących odlewy ze stali płynnej“ . 
PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO ' E. Szyr

45.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 
PAŃSTWOWEJ KOMISJI 

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

nr 55 z dnia 30 marca 1954 r.
(znak: BH-08a-7)

w sprawie odzieży specjalnej dla osób przebywających służ­
bowo w oddziałach produkcyjnych zakładów pracy, a nie za­

trudnionych przy produkcji.

§ 1. Zakłady pracy obowiązane są wydawać osobom prze­
bywającym służbowo w oddziałach produkcyjnych zakładów 
pracy (kontrola techniczna, pracownicy inżynieryjno-tech­
niczni, bezpieczeństwa i higieny pracy, technik normowania 
Pracy, przedstawiciele jednostek nadrzędnych i kontrolnych, 
związków zawodowych itp.) na czas przebywania w tych od­
działach odzież specjalną przewidzianą dla pracowników tych 
Udziałów.

OKÓLNIK PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ 
KOMISJI PLANOWANIA GOSPODARCZEGO:

Poz. 47 — nr 2 z dnia 27.I I I .1954 r. w sprawie zapewnienia 
należytego wykonania zarządzenia Przewodniczą­
cego Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego z dnia 16 września 1952 r. o zaopatrywaniu 
zakładów przemysłu drobnego w surowce wtórne.

ZARZĄDZENIE PREZESA CENTRALNEGO URZĘDU 
GOSPODARKI MATERIAŁOWEJ:

I oz. 48 nr 4 z dnia 20.I I I . 1954 r. w sprawie trybu zaopa­
trzenia w artykuły papiernicze.

§ 2. Odzież powinna być zapisana w inwentarzu zakładu 
pracy, odpowiednio konserwowana i przechowywana w ma­
gazynie zakładu lub w poszczególnych oddziałach zakładu.

§ 3. Dyrektorzy (kierownicy) zakładów pracy ustalą rodza­
je i ilość potrzebnej odzieży specjalnej (§ 1) i zawiadomią 
o powyższym jednostki nadrzędne.

§ 4. W razie niemożności pokrycia zapotrzebowania odzieży 
specjalnej, o której mowa w niniejszym zarządzeniu, z za­
pasów magazynowych, ministerstwa (centralne urzędy) zgło­
szą zapotrzebowanie do Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego — Samodzielny Wydział dla Spraw Bezpie­
czeństwa i Higieny Pracy.

§ 5. Pierwsze zapotrzebowanie na odzież specjalną należy 
przedłożyć do dnia 1 maja 1954 r.

§ 6. Zarządzenie obow iązu je  od dn ia 1 k w ie tn ia  1954 r. 

P R Z E W O D N IC Z Ą C Y  P A Ń S T W O W E J K O M IS J I 
P L A N O W A N IA  G O SPO DAR CZEG O  w  z. Er. Blinowski

/  4 6 -

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 
PAŃSTWOWEJ KOMISJI 

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

Nr 59 z dnia 3 kwietnia 1954 r.
(znak: CE6-B-74-1)

zmieniające zarządzenie w sprawie stosowania cen za zboże 
w obrocie pomiędzy jednostkami gospodarki uspołecznionej.

Na podstawie § 1 ust. 1 pkt 1 uchwały nr 406 Rady M in i­
strów z dnia 3 czerwca 1953 r. w sprawie właściwości orga­
nów do ustalania niektórych cen, opłat i stawek taryfowych 
oraz w sprawie zasad i trybu składania wniosków o usta­
lenie cen, opłat i stawek taryfowych oraz określenia wytycz­
nych do ich ustalenia (Monitor Polski Nr A -57 poz 722 
Nr A-96, poz. 1336 i Nr A-115, poz. 1495} zarządza się co 
następuje:

8 1. W zarządzeniu Przewodniczącego Państwowej Ko­
misji Planowania Gospodarczego nr 196 z dnia 21 lipca 
1953 r. w sprawie stosowania cen za zboże w obrocie pomię­
dzy jednostkami gospodarki uspołecznionej (Biuletyn PKPG 
nr 25, poz. 106) 8 1 ust. 2 otrzymuje następujące brzmienie:

„2. Cena jęczmienia browarnianego o wilgotności większej
niż 16%, ale mniejszej niż 17"/s równa się cenie jęczmienia
browarnianego klasy Ii-e j.



Nr 10/poz. 46—48 B IU LETYN  PKPG Str. 56

Cena jęczmienia browarnianego o wilgotności większej 
niż 17°/o równa się cenie jęczmienia konsumpcyjnego“ .
§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 

1954 r. z mocą obowiązującą od dnia 1 sierpnia 1953 r.
PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO E. Szyr

47.

OKÓLNIK PRZEWODNICZĄCEGO 
PAŃSTWOWEJ KOMISJI

PLANOWANIA GOSPODARCZEGO

nr 2 z dnia 27 marca 1954 r.

(znak: DW1B-OI-20)

w sprawie zapewnienia należytego wykonania zarządzenia 
Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospo­
darczego z dnia 16 września 1952 r. o zaopatrywaniu zakładów 

przemysłu drobnego w surowce wtórne.

1. Jak wykazały bilanse surowców wtórnych na rok 1954, 
sporządzone przez wojewódzkie komisje planowania gospo­
darczego w trybie określonym zarządzeniem Przewodniczące­
go Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego z dnia 
16 września 1952 r. w sprawie zaopatrywania zakładów prze­
mysłu drobnego w surowce wtórne (Monitor Polski Nr A-84, 
poz. 1332), ilości surowców wtórnych przeznaczonych dla za­
kładów przemysłu drobnego znacznie się zmniejszyły w po­
równaniu z ilościami tych surowców w roku 1953.

Stan ten został głównie spowodowany gromadzeniem przez 
zakłady przemysłu kluczowego poważnych zapasów surow­
ców wtórnych do produkcji ubocznej i rezerwowaniem na tę 
produkcję nadmiernych ilości surowców wtórnych, choć nie­
jednokrotnie zakłady przemysłowe produkcji ubocznej jeszcze 
nie rozpoczęły. W konsekwencji poważnie zagrożone jest wy­
konanie NPG w zakresie produkcji artykułów masowego spo­
życia przez przemysł drobny, który jest szczególnie wyspe­
cjalizowany w produkcji tych artykułów z surowców wtór­
nych. Należy podkreślić, że NPG w zakresie przemysłu drob­
nego opiera się w poważnym stopniu na zaopatrzeniu w su­
rowce wtórne.

2. W celu zapewnienia zakładom przemysłu drobnego nie­
zbędnych ilości surowców wtórnych dla realizacji ich pla­
nów gospodarczych zwłaszcza w zakresie produkcji artyku­
łów masowego spożycia, kierownicy zakładów przemysło­
wych niezwłocznie sprawdzą stan posiadanych ilości oma­
wianych surowców i zgłoszą do właściwej wojewódzkiej ko­
misji planowania gospodarczego zbędne ilości surowców 
wtórnych dla umożliwienia wydziałom przemysłu dokonania 
przydziału tych surowców zakładom przemysłu drobnego 
w trybie określonym >vw zarządzeniem.

3. Kierownicy zakładów przemysłowych ponoszą odpowie­
dzialność za niewykorzystanie surowców wtórnych jak rów­
nież za niewłaściwe ich wykorzystanie.

4. Ministrowie sprawujący nadzór nad zakładami przemy­
słowymi skontrolują wykonanie przez te zakłady obowiązków 
wynikających z cytowanego wyżej zarządzenia i o wynikach 
kontroli zawiadomią do dnia 1 maja 1954 r. Przewodniczące­
go Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego.

5. Wojewódzkie komisje planowania gospodarczego prze­
prowadzą do dnia 1 maja 1954 r. kontrolę gospodarki surow­
cami wtórnymi w  zakładach przemysłu kluczowego i przed­
łożą meldunki w sprawie wykonania niniejszego okólnika 
Przewodniczącemu Państwowej Komisji Planowania Gospo­
darczego oraz w odpisie właściwym ministrom nadzorującym 
zakłady przemysłu kluczowego.
PRZEWODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ KOMISJI 
PLANOWANIA GOSPODARCZEGO w z. inż. Fr. Waniołka

48.

ZARZĄDZENIE PREZESA 
CENTRALNEGO URZĘDU 

GOSPODARKI MATERIAŁOWEJ

nr 4 z dnia 20 marca 1954 r.

w sprawie trybu zaopatrzenia w artykuły papiernicze.

Na podstawie art. 1 i art. 3 ust. 1 pkt 1 dekretu z dnia 
29 października 1952 r. o gospodarowaniu artykułami obrotu 
towarowego i zaopatrzenia (Dz. U. Nr 44, poz. 301) oraz § 1 
ust. 1 zarządzenia Przewodniczącego Państwowej Komisji 
Planowania Gospodarczego z dnia 6 lipca 1953 r. w sprawie 
przekazania Prezesowi Centralnego Urzędu Gospodarki Ma­
teriałowej uprawnień do wydawania przepisów o gospodaro­
waniu papierem i drukami akcydensowymi (Monitor Pol­
ski Nr A-66, poz. 792) zarządza się, co następuje:

Rozdział I. Postanowienia ogólne.

§ 1. Zarządzenie dotyczy artykułów papierniczych wymie­
nionych w wykazie stanowiącym załącznik do zarządzenia 
z wyjątkiem artykułów papierniczych produkowanych przez 
jednostki podlegle Ministrowi Przemysłu Drobnego i Rze­
miosła. ,■

§ 2. Przy zaopatrzeniu jednostek państwowych i spółdziel­
czych w artykuły papiernicze należy stosować przepisy n i­
niejszego zarządzenia oraz powołane przepisy zarządzenia 
Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospo­
darczego nr 221 z dnia 10 sierpnia. 1953 r. w  sprawie trybu 
zaopatrzenia materiałowo-technicznego. (Biuletyn PKPG 
nr 26, poz. 115 i nr 33, poz. 144).

§ 3. Paragrafy powołane bez bliższego określenia oznaczają 
paragrafy niniejszego zarządzenia, a paragrafy powołane 
z dodatkiem „trybu ogólnego“ oznaczają paragrafy zarządze­
nia wymienionego w § 2.

V \

Rozdział 2. Plany rozdziału, przydziały i rozdzielniki.

§ 4. 1. Artykuły papiernicze rozdzielane są przez:
1) Prezydium Rządu,
2) Ministerstwo Przemysłu Drzewnego i  Papierniczego; 1
3) Ministerstwo Przemysłu Chemicznego.

2. Podział artykułów papierniczych zgodnie z ust. 1 ozna­
czony jest w wykazie stanowiącym załącznik do zarządzenia.

§ 5. 1. Zaopatrzenie w artykuły papiernicze produkcji kra­
jowej należy do jednostek wymienionych w wykazie stano­
wiącym załącznik do zarządzenia.

2. Zaopatrzenie w artykuły papiernicze pochodzące wy­
łącznie z importu należy do Centrali Eksportowo-Importo- 
wej „Papex.port“ .

3. Ilekroć mowa jest w dalszych przepisach niniejszego za­
rządzenia lub w przepisach trybu ogólnego o centralach zby­
tu należy przez to rozumieć właściwe jednostki określone
w ust. 1—2. - 1

§ 6. 1. Przydziałem artykułów papierniczych przeznaczo­
nych na cele administracyjno-biurowe dysponuje Minister­
stwo Handlu Wewnętrznego — Centrala Handlowa Prze-' 
mysłu Papierniczego (CHPP).

2. Poszczególne jednostki zaopatrują się w artykuły pa­
piernicze na cele administracyjno-biurowe w hurtowniach 
CHPP i sklepach detalicznych branży papierniczej.

§ 7. W zawiadomieniach o wysokości przydziału centrale 
zbytu podają ilości przydzielonych artykułów papierniczych 
pochodzących z produkcji krajowej oraz z importu.

§ 8. Jednostki dysponujące przydziałem przesyłają centrali 
zbytu rozdzielniki na podległych odbiorców w 4 egzempla­
rzach.



Str. 57 B IU LE TYN  PKPG N r 10/poz. 48

§ 9. 1. w  przypadku gdy w rozdzielniku sporządzonym 
przez jednostkę dysponującą przydziałem przewidziano dla 
poszczególnych odbiorców na poszczególne kwartały ilości na­
stępujących artykułów papierniczych mniejsze niż: 125 kg pa­
pieru lub kartonu, 50 kg tektury, 100 sztuk worków nątrono- 
wych i  100 metrów bieżących tektury falistej, jednostka 
dysponująca przydziałem podaje w rozdzielniku ilości tych 
materiałów centrali zbytu zbiorczo bez wymienienia 'odbior­
ców, którym przydzielono te materiały w ilościach mniej­
szych od wyżej podanych. Centrala Zbytu wydaje jednostce 
dysponującej przydziałem asygnaty dla tych odbiorców w cią­
gu 30 dni od dnia otrzymania rozdzielnika.

2. Asygnaty uprawniają odbiorców do nabycia wymienio­
nych w nich artykułów papierniczych w specjalnie do tego 
celu wyznaczonych sklepach detalicznych określonych w 
asygnatach.

§ 10. 1. Centrala zbytu może wydawać asygnaty jednostkom 
dysponującym przydziałem dla odbiorców, którym przyznano 
ilości większe niż określone w § 9 ust. 1, lecz mniejsze od 3 
ton papieru, kartonu lub tektury albo 30.000 sztuk worków 
papierowych.

2. Asygnaty, o których mowa w ust. 1, uprawniają odbior­
ców do nabycia wyszczególnionych w nich artykułów pa­
pierniczych w hurtowniach właściwych biur wojewódzkich 
CHPP w ramach ilości artykułów papierniczych wydzielo­
nych na ten cel przez centralę zbytu. Właściwym jest biuro 
wojewódzkie CHPP dla tego województwa, na terenie któ­
rego ma siedzibę odbiorca.

§ 11. Asygnaty ważne są tylko na kwartał, na który zo­
stały wystawione.

§ 12. Sprzedaż przez hurtownie CHPP na cele pozarynko- 
we artykułów papierniczych przeznaczonych na zaopatrzenie 
rynkowe jest zabroniona.

§ 13. 1. Jednostki dysponujące przydziałem mogą za zgodą 
Prezesa Centralnego Urzędu Gospodarki Materiałowej pozo­
stawić rezerwę artykułów papierniczych w poszczególnych 
kwartałach.

2. Rezerwa, o której mowa w ust. 1, powinna być rozdys­
ponowana w takim terminie, aby zamówienia mogły wpłynąć 
na 60 dni przed upływem kwartału.

§ 14. W zakresie rozdziału, przydziałów i rozdzielników 
artykułów papierniczych stosuje się przepisy §§ 5 Ib trybu 
ogólnego.

Rozdział 3. Składanie i realizacja zamówień,
§ 15.. 1. Zamówienia na artykuły papiernicze należy skła­

dać do centrali zbytu.
2. Zamówienia powinny być składane na 60 dni przed po­

czątkiem kwartału, w którym ma nastąpić dostawa, z wy­
jątkiem zamówień na artykuły papiernicze objęte rezerwą 
(§ 13), które mogą być składane na 60 dni przed końcem 
kwartału, w którym ma nastąpić dostawa.

§ 16. 1. Zamówienia należy składać w czterech egzempla­
rzach.

2. Zamówienia na artykuły papiernicze objęte rezerwą 
(§ 13) powinny być zaopatrzone w stwierdzenie jednostki dys­
ponującej przydziałem, że artykuły, o których mowa w za­
mówieniu, są objęte rezerwą i zostały przyznane zamawiają­
cemu.

§ 17. W zakresie składania i realizacji zamówień stosuje 
się przepisy § 17 ust. 2, § 18, § 19 ust. 2—5 oraz §§ 20—27 
trybu ogólnego z następującymi zmianami:

1) § 25 ust. 3 stosuje się z tą zmianą, że zmiana gramatury, 
barwy, rodzaju powierzchni i formatu zamawianych artyku­
łów papierniczych nie wymaga zgody jednostek zwierzch­
nich.

2) § 26 ust. 1 trybu ogólnego stosuje się z tą zmianą, że 
odchylenie w ¡poszczególnych dostawach nie może przekraczać 
5% ilości objętej zamówieniem.

§ 18. W przypadkach określonych w § 6 ust. 2, § 8 ust. 2 
i § 10 ust. 2 odbiorcy nabywają artykuły papiernicze bez­
pośrednio po złożeniu zamówienia. Przepisy §§ 15—17 nie 
mają zastosowania.

Rozdział 4. Sprawozdawczość.

§ 19. W zakresie sprawozdawczości stosuje się przepis § 28 
trybu ogólnego.

Rozdział 5. Postanowienia końcowe.

§ 20. 1. Zarządzenie odnosi się do zaopatrzenia w artyku­
ły papiernicze na rok 1954 i lata następne.

2. Do zamówień na pierwszy i drugi kwartał 1954 roku 
stosuje się przepisy § 19 ust. 1 trybu ogólnego,
Załącznik.

PREZES CENTRALNEGO URZĘDU
GOSPODARKI MATERIAŁOWEJ inż. Franciszek Waniołka

Załącznik do zarządzenia Prezesa 
Centralnego Urzędu Gospodarki 
Materiałowej- nr 4 z dnia 20 marca 
1954 r.

WYKAZ ARTYKUŁÓW PAPIERNICZYCH

Poz. wykazu 
29b

Nazwa artykułu Rozdziela Właściwa centrala 
zbytu

18—32 Bibułka Prezydium Rządu CZP Papierniczego
33 Papier gazetowy i i  i i ”
34—51 Papier drukowy ł»  i i i i

52—63 Papier piśmienny i i  i i V

64—77 Papier pakowy i i  i i i i

78—100 Papier przemysł.-techn. i i  i i i i

101—107 Bibuła
108, 112, 113 Pergamin a

116—125 Karton
126—148 Tektura
114 Pergamin sztuczny Min. Przem. Drz. i Pap. CZPPP i” MBiur.
153—154 Papier kredowany
157 Papier asfaltowany i i  »» i i  5>

158 Papier parafinowany Min. Przem. Chemicz. CZP Włókien Szt.
174 Tomofan Min. Przem. Drz, i Pap. CZPPP i MBiur185—186 Tektura falista CZP Papierniczego189 Worki papierowe



S2Z.
POL

GOS

A d r e s  R e d a k c j i :  Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego, Departament Organizacyjno-Prawny, Warszawa,
Plac Trzech Krzyży 5.

Wydawca: Polskie Wydawnictwa Gospodarcze. Przedsiębiorstwo Państwowe, W-wa, ul. Poznańska 15, tel. 860-71, w. 38
PRENUMERATA: kwartalna 18 zł, półroczna 36 zł, roczna 72 zł. Cena egz. 2 zł.

_____________ Zamówienia i  wpłaty na prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze.
Zamówienie PWG 167/Cz/54, podpisano do druku 7.IV.54 r., druk ukończ. 11.IV.54 r. 

Nakład 21.527. Papier druk. sat. kl. VII/A* 60 gr., ark. 0,6.
Zam. 1716/c. Zakł. Graf. Dom Słowa Polskiego, Warszawa. 5-B-13073

CENA NUMERU 2 ZŁ.


